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SİVİL TOPLUMUN ON YILI 2010-2020

Türki̇ye’de Si̇vi̇l Toplumun Geni̇şlemesi

Türkiye 2000’li yıllara 28 Şubat sürecinin oluşturduğu siyasal ve iktisadi krizlerle girdi. 

2000’li yıllarda yapılan yasal ve yapısal reformlarla sivil hak ve özgürlüklerde rahatlama ve sivil 

toplumda büyük bir genişleme oluşturdu.

2000’li yıllar hem Türkiye’de hem de bölgede sivil toplumun baharı oldu. 2010’da yaşanan Arap Baharı 

ile tüm Ortadoğu’nun resmi baştan başa değişti.

Ancak 2010’lar bu baharın birden yerini geniş ölçekli siyasal ve sosyal gerilimlere bırakmasına tanıklık etti.
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2010 Anayasa Deği̇şi̇kli̇ği̇ ve Si̇vi̇l Toplumun Deği̇şen Yüzü

2010 anayasa değişikliği ve ardından yürütülen anayasa çalışmalarında sivil toplum önemli roller üstlendi.

Yapılan anayasa değişikliği ile yargının siyasal sistem üzerinde belirleyici bir güç olması dengelendi, mecli-

sin ve siyasetin alanı genişledi.

Bürokratik vesayetin alanı daraltıldı. Ancak bu gelişmelerin bir grup tarafından kötüye kullanıldığı zamanla 

ortaya çıktı.

Sivil katılım rahatladı, bireysel hak ve özgürlüklerin nispi olarak genişledi.
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 Toplumsal Gerilimler ve Sivil Toplumun Farklılaşan Bölmeleri

Gezi olayları ile birlikte sivil toplumun farklı kesimleri kendi misyonundan uzaklaştı.

Sivil topluma karşı devlette güvensiz bir bakış ortaya çıkmaya başladı.

Muhafazakar STK’ların önemli bir kesimi siyasete eklemlendi. Sonrasında yaşanan hadiseler bu ek-

lemlenmeyi derinleştirdi.

Siyasetteki gerilimler sivil topluma yansımaya başladı. Sivil toplumun diyalog alanları daraldı.

Yaşam tarzı sivil toplumculuğunun alanı genişlemeye başladı. 
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15 Temmuz Darbe Girişimi ve Devlet Toplum Münasebetlerinin Değişimi

Bürokratik merkeziyetçiliğin artışı ile devlet toplum ilişkilerinin yumuşaması için yakalanan fırsat kaçırıldı. 

Sivil hak ve özgürlükler alanı kısıtlandı.

Bürokrasi ve yargıda sivil topluma dair mevcut güvensizlikler daha da arttı.

Türkiye’de bürokrasinin alanı genişledi, sivil toplumun alanı daraldı.

Sivil toplum kuruluşları siyasete eklemlendi, siyasallaştı.
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Küresel Salgında Sivil Toplum 

STK faaliyetlerine gelen kısıtlamalar ile alan, ilişki ve iletişim kaybı yaşandı.

“Sosyal mesafe”nin artması ile birlikte gönüllüler ile STK’lar arasındaki ilişki zayıfladı.

STK’ların temel faaliyetleri durma noktasına geldi.

STK’lara devletin her hangi bir özel destek vermediği gibi çeşitli yardım organizasyonları da 

kısıtlandı.



SAYISAL GÖSTERGELERLE SİVİL TOPLUM  
KURULUŞLARININ GENEL GÖRÜNÜMÜ 
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Statülerine Göre Sivil Toplum Kuruluşları

Statü Sayı

Dernek 121.720
 Vakıf 5.775
Sendika 604
Oda 3.003
Kooperatif 53.259
Toplam 184.361
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Bölgelere Göre Dernekleşme Yoğunluğu
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Yıllara Göre Faal Dernek Sayısı
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Türlerine Göre Derneklerin Dağılımı 
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Yıllara Göre Derneklerin Üye Sayıları 
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Yıllara Göre Derneklerde Gönüllü ve Ücretli Çalışan Sayısı
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Yıllara Göre Vakıf Türleri Sayıları

Yıllar 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Mülhak vakıf sayısı 277 271 265 262 260 255

Cemaat vakıfları sayısı 165 166 167 167 167 167

Esnaf Vakfı 1 1 1 1 1 1

Yeni vakıf sayısı 4.881 5.003 5.089 5.093 5.211 5.313

Toplam 5.324 5.324 5.522 5.523 5.639 5.736

Vakıflar Genel Müdürlüğü Verilerine Göre Yıllara Göre Vakıf Türleri Sayıları
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Türlerine Göre Vakıf Sayıları
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Vakıflarda Üye Sayıları
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Yıllara Göre Sivil Toplum Konulu Tez Sayıları

2020 yılının tamamlanmaması nedeniyle sisteme tez girişleri devam edecektir.
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Sivil Toplum Araştırma Merkezlerinin Yayın Sayıları 
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SİVİL TOPLUM KURULUŞLARININ TEMEL  
MESELELERİ VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ
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Sivil Toplum Kuruluşlarının Temel Meseleleri ve Çözüm Önerileri

Tanım ve sınıflandırma meselesi

Yönetim ve organizasyon meselesi

Gönüllü ve profesyonel istihdamı meselesi 

Mali sistemler meselesi

STK hukuku meselesi
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Tanım ve Sınıflandırma Meselesi

Tarihsel koşullar,

Politik gelenek ve kurumlar,

Toplumların dinî, etnik ve ideolojik 

heterojenliği,

Örgütsel ve sektörel farklılıklar,

Ülkeler ve toplumlar arasındaki 

değer farklılıkları,

Kamu, özel ve sivil sektörler arası  

ilişkiler.

STK’lara ilişkin tanım farklarını doğuran faktörler:
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Tanım ve Sınıflandırma Meselesine Çözüm Önerisi 

Dünyadaki sınıflandırmalar göz ardı edilmemelidir.

Türkiye’deki sivil toplum alanının tarihsel geçmişi, toplumsal dinamikler, STK birikimi ve 

gelecek ihtiyaçları da dikkate alınmalıdır. 

Sivil toplum kuruluşları alanının dış sınırları (kamu ve özel sektör) ve iç sınırları (çok farklı 

türler arasındaki farklar) ile bunlar arasındaki geçişimlerde göz önünde bukundurularak 

tanım ve tasnif çalışmalarına ihtiyaç duyulmaktadır.



SİVİL TOPLUMUN ON YILI 2010-2020

STK’larda Yönetim ve Organizasyon Meselesi 

Yönetim tarzı ve yetkinliği, 

Organizasyonel yapılanma (örgütlenme), 

Görev tanımları, organların uygun rol ve sorumluluklar üstlenmesi, 

İş süreçleri ve unvan kullanımı.

STK'larda yönetim ve organizasyon meselesinde öne çıkan sorunlar:
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STK’larda Yönetim ve Organizasyon Meselesine Çözüm Önerileri

Yönetim ve organizasyon konusunda standart çözüm önerileri oluşturmak yerine her kuruluşun faaliyet, 

ölçek, uluslararası faaliyet yürütme gibi farklı özelliklerine göre, yani kendi kurumsal yapılarına göre çözümler 

oluşturulması gerekir. 

Güncel yönetim ve organizasyon yaklaşımları takip edilmeli, başka alanlardan iyi ve örnek uygulamalar bu 

kuruluşlara uyarlanmalıdır.

STK’ların yönetim kurulu, komisyonlar ve yönetim kadrolarının yapısı ve buralarda görev alacak kişilerin niteliği 

önemsenmelidir.

STK’larda istişare ve ortak aklı harekete geçiren, katılımcılık ve sahiplenmeyi artıran yönetim tarzlarının uygulanması 

konusunda özen gösterilmelidir.
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STK’lar için Gönüllü ve Profesyonel Çalışma Meselesi 

STK algısıKatılım Bağlılık

Gönüllü yönetimi Yasal mevzuat 

Katılım

Stk algısı

Bağlılık

Gönüllü yönetimi 

Gönüllülük sorunları
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Gönüllü Çalışma Meselesine Çözüm Önerileri 

STK’larda kurum aidiyeti, sosyal çevreye sahip olma, uzmanlık alanı ile gönüllü yapılan 

işin uyumlu olması gibi uygulamalar yoluyla gönüllülerin bağlılığı ve motivasyonu 

artırılabilir. 

Gönüllülere yatırım yapılması ve kıymetli olduklarının hissettirilmesi gönüllü yönetimi 

bakımından önemlidir.

Gönüllülükle ilgili yasal düzenlemelerin yapılması gerekmektedir. 
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STK’larda Profesyonel Çalışma Meselesi

STK’larda nitelikli çalışan temini zorluğu ve insan yetiştirme ihtiyacı,

STK’larda çalışanların özlük haklarının düzenlenmesi,

STK’larda çalışanlar için istihdam ve kariyer sistemi oluşturulması,

STK’larda çalışanların istihdamıyla ilgili yapısal/yönetsel konular.

STK’larda profesyonel çalışma kapsamında görülen sorunlar:
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Profesyonel Çalışma Meselesine Çözüm Önerileri 

Nitelikli profesyonellerin kuruma çekilebilmesi için özel çalışmalar yapılmalıdır.

STK’ların ihtiyaç duyduğu profesyonel istihdamı için kurumların yapısal ve 

yönetsel altyapı oluşturması ve doğru yapılandırılmış insan kaynakları altyapısı, 

istihdam için oldukça önemlidir.

STK’larda gönüllüler ile profesyonellerin birlikte ve uyumlu çalışmasını  

sağlayacak bir ortam oluşturulmalıdır.  
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STK’larda Mali Sistemler Meselesi ve Çözüm Önerileri

Düzgün işleyen bir mali sistem kurulması önemlidir.

Sistemin işleyebilmesi için nitelikli insan kaynağı ile doğru mali kaynak 

planlaması ve yönetimi yapılması gerekmektedir.

Sürdürülebilirlik ve olası kriz durumları için fon çeşitlendirmesi yapılması kritiktir.

STK’lar sadece bağış alan yapılar olmaktan çıkarak, kendilerinin de kaynak 

ürettiği yapılar olmalıdır.
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STK Hukuku Meselesi 

STK’lara ait düzenleyici bir çerçeve yasa bulunmaması,

STK tanımlamasının net olmaması,

STK alt türlerinin farklı bakanlık veya kamu kuruluşlarına tabi olmalarının 

getirdiği mevzuat farklılıkları,

Bağış ve yardımlar kapsamında iyileşme gereken alanlar. 

STK hukuku kapsamında öne çıkan sorunlar:
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STK Hukuku Meselesine Çözüm Önerileri

Sivil toplum kuruluşları için sivil hakları ve özgülükleri öne çıkaran ve bu kuruluşların 
gelişimine katkı sağlayacak bir çerçeve sivil toplum yasası gerekmektedir.
Bu yasa Kalkınma Bakanlığı çalıştayında da ifade edildiği gibi STK’ların hukuki 
statüleri, kurumsal yapıları, finans kaynakları, faaliyetleri, kamu kurumları ve diğer 
yapılar ile ilişkileri ve iş birlikleri bütünsel bir yaklaşım ile ele almalıdır.
STK’ların yasa yapım süreçlerinde sadece görüş bildiren taraf değil, aynı zamanda 
sürecin içinde etkin rol alan bir anlayışa geçmeleri gerekmektedir.



SONUÇ VE DEĞERLENDİRME



SİVİL TOPLUMUN ON YILI 2010-2020

2010 değişiklikleri ile birlikte yargının siyasal sistem üzerinde belirleyici 
bir güç olmasının dengelenmesi, siyasal alanın genişlemesi, sivil katılımın 
rahatlaması, bireysel hak ve özgürlük alanlarının nispi genişlemesi, önemli 
gelişmelerden olmuştur.

28 Şubat süreciyle başlayan siyasal gerilimlerin sivil topluma yansımasının 
2007 Cumhuriyet Mitingleri ile devam ettiği, Gezi Olayları ile birlikte 
de sivil toplumun farklı yüzlerinin ortaya çıktığı ve sivil toplumdaki 
ayrışmanın belirginleştiği görülmüştür.

Devlet Sivil Toplum İlişkisi Nasıl İlerleyecek?
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15 Temmuz darbe girişimi ile birlikte sivil topluma dair bir güvensizlik oluşmuş, 
bu güvensizlik pek çok alanda bürokrasinin alanını genişletmesini sağlamıştır. 

Günümüzde ise sivil toplum kuruluşları pek çok sosyal alandan çekilmektedir 
ve bu alanlar bürokratik aygıtlarca doldurulmaktadır.

Salgın ile birlikte STK’larda işler ve STK’lara yönelik kısıtlamalarla sivil yaşam 
durma noktasına gelmiştir.  Devletin sivil toplum kuruluşlarını yeterince 
desteklemediği görülmektedir.

Devlet Sivil Toplum İlişkisi Nasıl İlerleyecek?
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Vakıflar ve derneklerde niceliksel bir artış yaşanmaktadır. Bu artış hem 
istihdam olanaklarını ortaya çıkarması açısından hem de niteliksel artışın 
öneminin de ortaya çıkması açısından kritiktir.

2010-2019 yılları incelendiğinde, derneklerde gönüllü ve profesyonel çalışan 
sayısında artış görülmektedir. 

Sivil Toplum Kuruluşlarında Niceliksel Artış Sürüyor 
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Sayısal olarak en fazla olan vakıf türü eğitim vakıflarıdır. Eğitim vakıflarını sosyal yardım 
vakıfları takip etmektedir. Sayısı en az olan vakıf türü ise tarım ve hayvancılık vakıflarıdır. 

Yeni vakıf sayıları 2014-2020 yılları arasında artmıştır. 

Sivil Toplum Kuruluşlarında Niceliksel Artış Sürüyor 

Dernek türleri içerisinde sayısı en fazla olan tür  “mesleki ve dayanışma  
dernekleri” olmuş, bunu spor ve spor ile ilgili dernekler takip etmiştir.  
Sayısı en az olan dernek türü ise çocuk dernekleridir. 
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Sivil toplum kuruluşlarının genel sayısal göstergelerinin yanında bu alanda yapılmış akademik çalışmalar, 

araştırmalar ve yayınlarında sayısal göstergeleri incelenmiştir. 

2010-2019 yılları arasında sivil toplum alanında yazılmış olan tezlerin sayısında bir artış mevcuttur. 

Araştırma merkezleri ve lisansüstü programların sayısının gelecek dönemde artırılması hem sivil 

toplum kuruluşları için nitelikli çalışan ihtiyacının karşılanmasını hem de bu alana olan ilginin 

artmasını sağlayacaktır.

Sivil Toplum Kuruluşlarında Niceliksel Artış Sürüyor 
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STK’larda mali sistemin işleyebilmesi için nitelikli insan kaynağı ile doğru mali kaynak 
planlaması ve yönetimi yapılmalıdır. 

STK’lar sadece bağış alan yapılar olmaktan çıkarak, kendilerinin de kaynak ürettiği yapılar 

olmalıdır.

Sivil toplum kuruluşları için sivil hakları ve özgülükleri öne çıkaran ve bu kuruluşların 

gelişimine katkı sağlayacak bir çerçeve sivil toplum yasası gerekmektedir.

Sivil Toplum Kuruluşlarının Temel Meselelerine Çözümler
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Yönetim ve organizasyon konusunda standart çözüm önerileri oluşturmak yerine her 
kuruluşun faaliyet, ölçek, uluslararası faaliyet yürütme gibi farklı özelliklerine göre, yani 
kendi kurumsal yapılarına göre çözümler oluşturmalıdır. 

Gönüllü istihdamı kapsamında gönüllü yönetimi, gönüllü motivasyonu ve gönüllülüğe dair 

mevzuatın çıkarılması hususları önemlidir. 

Profesyonel istihdamı kapsamında ise kurumların yapısal ve yönetsel alt yapısının 

profesyoneller için hazırlanması, profesyonellerin kuruma çekilebilmesi için özel çalışmaların 

yapılması hususları öne çıkmaktadır. 

Sivil Toplum Kuruluşlarının Temel Meselelerine Çözümler



TEŞEKKÜR EDERİZ


